
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

Deliberazione n. 7 -?" O del 22 Di C. 2015

OGGETTO; Approvazione Disciplinare alla realizzazione del Progetto "Laboratori di
disegno e pittura, mosaico e specializzazione tecnica ad olio".

L'anno duemilaquindici il giorno * b ̂ iTl KU& del mese di LM ^ C J t . f a i w / alle

ore /( r\ W ' nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv'M'A' CAPONETTJ :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla .ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

^r—< r \  II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

u . 22DIC.2015
Messina *"

II Commissario Straordinario



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

"STAFF DEL PRESIDENTE»

Servizio: «GABINETTO DEL PRESIDENTE"

OGGETTO: Approvazione Disciplinare alla realizzazione del Progetto "Laboratorii dì disegno
e pittura, mosaico e specializzazione tecnica ad olio".

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi di questo Ente, oggi denominato Città Metropolitana di
Messina ai sensi della L.R. n. 15 del 4.08.2015, attuare una politica di intervento idonea a favorire e
ad incrementare il valore della cultura quale bene collettivo di coesione e crescita sociale del
territorio, anche attraverso 1 promozione ed il sostegno di iniziative di natura artistica, culturale,
sportiva e di spettacolo;

CHE, a tal uopo, questa Amministrazione ha individuato nel prestigioso Palazzo del Monte di
Pietà di Messina - di proprietà dell'Arciconfraternita degli Azzurri e della Pace dei Bianchi - un
sito adatto per la realizzaziorie di varie attività e manifestazioni artistiche;

ATTESO CHE, in attuazione alla propria politica culturale ed allo scopo di aggregare giovani di
diverse fasce di età, coinvolgendo in attività creative e qualificati percorsi di crescita, questo Ente
intende avviare un Progetto denominato "Laboratori di disegno e pittura, mosaico e
specializzazione tecnica ad olio ";

VISTO l'allegato schema di disciplinare che regola le modalità ed i termini di realizzazione del
Progetto di che trattasi, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano L'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE BL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELD3ERI



Per i motivi esposti in narrativa;

APPROVARE lo schema di Disciplinare che contiene modalità e termini di esecuzione del
Progetto denominato. liLaboratori di disegno e pittura, mosaico e specializzazione tecnica ad olio "
che viene allegato al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;

DEMANDARE al Capo di Gabinetto l'adozione degli atti conseguenti per l'attivazione delle
procedure necessarie per l'esecuzione del Progetto medesimo.

Il Funzionario D Capo di gabinetto

SAJR3O STRAORDINARIO
iTiiipnefRjOMANO)

ALLEGATI:

1) Schema di Disciplinare



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R F V m . P '

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì t

2" DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO BRESO NOTA/
II Fugano

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato ejsottóifcritto

II Commissario Straordinario

CAPO NETTI

II Presente atto è pubblicato all'Albo
il giorno

D Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo
dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(AH 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA
•W..y.,.r,i-; ; v '> i . - j , - . :;:: , •

(L.R. n. 15 del 04.08.2015) '••'•< WM ( >i H i i
/, t ' ),'• \f':ì . j ' j j r ;>• ; / '

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensii detì';̂  12j della Legge Regionale

3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, ?? QJC.2015 ;RALE
QNETTI

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Città Metropolitana di Messina

Staff del Presidente

Servizio "Gabinetto del Presidente"

Progetto

"Laboratori di disegno e pittura, mosaico, e
specializzazione tecnica ad olio"

Disciplinare



Art. 1
Obiettivi e finalità .

La Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle proprie attività di promozione del territorio e di
organizzazione di eventi culturali, promuove il Progetto: "Laboratori di disegno e pittura, mosaico, e
specializzazione tecnica ad olio". Il Progetto è aperto a tutti, con particolare riguardo per gli alunni della
Scuola primaria, gli studenti della Scuola secondaria e dell'Università.

Agli alunni della Scuola primaria è dedicata una sezione speciale del laboratorio di mosaico.
La partecipazione è gratuita salvo per alcune categorie, per le quali è previsto un contributo spese ai

sensi dell'art. 7 del presente Disciplinare.
Art. 2

Domanda di partecipazione

La domanda di partecipazione al progetto, indirizzata al Rappresentante Legale della Città Metropolitana di
Messina, Corso Cavour n°87 - 98122 Messina, tramite:

• posta ordinaria;

• posta elettronica, all'indirizzo www.presidenza@,provincia.messina.it.

Essa dovrà contenere:

• dati anagrafici ed indirizzo del richiedente;

• Distretto scolastico, qualora sia alunno, o Università, qualora sia studente, di appartenenza

• indirizzo di posta elettronica presso il quale l'Ente possa inviare comunicazioni;

• dichiarazione scritta con la quale si accettano le norme contenute nel presente Disciplinare;

• nel caso della partecipazione di minori, autorizzazione scritta rilasciata dai genitori o da chi ne fa le veci;

• dichiarazione scritta sul trattamento dei dati personali di cui al successivo art. 3.

Nel caso la richiesta di partecipazione riguardi gruppi o classi di alunni o studenti, la stessa è inoltrata dal
Dirigente scolastico o dal Preside della Facoltà.

L'Ente non risponde di mancati recapiti, entro i termini sopra indicati, dovuti a disfunzioni del servizio
postale, così come non è responsabile per qualunque circostanza che possa essere causa di smarrimenti,
omissione o ritardi, provocati da eventi imprevedibili.

Il Legale Rappresentante della Città Metropolitana, ha facoltà di accettare o meno la richiesta,
comunicando agli interessati il motivato diniego.

Art. 3
Trattamento dei dati personali

II concorrente dichiara di aver letto l'informativa sul trattamento dati personali ai sensi dell'art. 13 del
d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali. Il medesimo dichiara,
inoltre, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, di essere stato informato che i dati personali
contenuti .nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell'ambito dei procedimenti per i quali la presente dichiarazione viene resa.

Ar.4
Modalità di svolgimento del progetto

Ciascun laboratorio ha la durata di venti ore. Il calendario prevede due lezioni settimanali della durata di
due ore ciascuna, nei giorni di martedì e giovedì:

• antimeridiano, dalle ore 9:00 fino alle ore 13:00;

• pomeridiano, dalle ore 16:00 fino alle ore 20:00.

A ciascun laboratorio vengono assegnati: calendario, orario e spazio tra quelli indicati nell'art. 6
Ai partecipanti viene consegnato il materiale didattico, necessario allo svolgimento delle attività di

laboratorio.



I laboratori sono articolati in lezioni teoriche, pratiche e visite guidate extra curriculari presso musei,
gallerie ed altri luoghi d'arte.

I laboratori sono tenuti da artisti, coadiuvati, durante il percorso didattico da esperti e studiosi d'arte.
Tutti i lavori realizzati durante il laboratori, sono esposti in mostra collettiva presso il Monte di Pietà di

Messina o altri spazi a disposizione della Città Metropolitana di Messina.
Per gli alunni della Scuola primaria è dedicata una sezione speciale: "Laboratorio di mosaico", si svolge in

tre giorni, uno per settimana, presso il Monte di Pietà di Messina durante le ore antimeridiane, nei giorni di
attività scolastica, dalle ore 9:00 fino alle ore 12:30 così articolate:
dalle ore 9:00 fino alle ore 10:30 (lezione);
dalle ore 10:30 fino alle ore 11:00 (pausa merenda);
dalle ore 11:00 fino alle ore 12:30 (lezione).

Art. 5
Adempimenti preliminari

Per la realizzazione del progetto, il Rappresentante Legale della Città Metropolitana di Messina
istituisce un Gruppo di Lavoro coordinato dal Capo di Gabinetto, formato da un Responsabile Tecnico e da
personale in servizio presso l'Ufficio di Gabinetto del Presidente, anche non di ruolo.

Il Gruppo di Lavoro come sopra costituito dovrà esaminare le domande di partecipazione ai progetto
accertandone la rispondenza a quanto richiesto dal bando.

Al Responsabile tecnico ed ai componenti del Gruppo di Lavoro da lui coordinato, non è corrisposto
alcun compenso.

Eventuali prestazioni lavorative effettuate oltre il normale orario di lavoro, potranno essere
compensate con il relativo riposo.

Art. 6
Spazi disponibili

La Città Metropolitana di Messina, mette a disposizione dei partecipanti, tutti gli spazi del Monte di
Pietà di Messina, il Salone degli specchi di Palazzo dei Leoni e la Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea
"Lucio Barbera".
Il Responsabile tecnico, a proprio insindacabile giudizio, attribuirà ad ogni laboratorio uno degli spazi di cui
sopra.

Art. 7
Contributo spese

Ai partecipanti a ciascun laboratorio è richiesto un contributo spese di € 100,00.
Per gli alunni della scuola primaria, gli studenti della Scuola secondaria o gli studenti universitari che

presentano richiesta di partecipazione indipendente dall'istituzione scolastica, è previsto un contributo spese di
€ 50,00.

Art. 8
Disposizioni varie

II Legale Rappresentante della Città Metropolitana di Messina, si riserva il diritto di modificare
calendario ed orario, o di sospendere uno o più laboratori, a sua esclusiva discrezione ove ritenga che gli stessi
non potranno avere luogo nei termini previsti nel presente Disciplinare.

Il presente Disciplinare e tutte le altre informazioni utili relative al concorso, possono essere reperite
presso il Servizio "Gabinetto del Presidente" della Città Metropolitana di Messina, o visitando il sito dell'Ente
www. provincia. messina. it


